PSALMUS

patimur. Nōne forte deficim⁹? Absit. Ni
rabilis in excelsis dñs. Ideo et ibi cū dice
ret: Ut in me pacez habeatis: in mundo aut
pressurā: quasi diceret: Mutas nō premet
nos mundus et extinguet nos: statim subie
cit: Sed gaudete: qz ego vici seculū. Si g
ait: ego vici seculuz: adherete illi qui vicit
seculū: qui vincet mare. Gaudete ad eum
qz mirabilis ē in excelsis dñs: et testimonia
tua credita facta sunt nimis. Et quid factū
est de his oib⁹: Domu tuaz decet
Sanctificatio dñe: Domu tuā: totā do
mū tuā: nō hic: aut hic: aut ibi: sed domu
tuā: tñ q totū orbem terrarū. Quare q to
tū orbem terrarū: Quia correxit orbē ter
re qui non cōmouebitur. Dom⁹ dñi fortis
erat: q totū orbē terra⁹ erit. Multi cadēt:
sed dom⁹ illa stat. Multi turbabunt: s̄ do
mus illa nō mouebit. Domu tuā decet san
ctificatio dñe. Nūquid paruo tēpore: Ab
sit. In longitudine dierū.

Alia lfa.
t sanctitudo.

Explicit. Tract. de ps. XCII.

Incipit Tract. de ps. XCIII.
Ecce intētissime audiūm⁹ cū psal
mus iste legeret: ita intente audia
mus: cū reuelat dñs q hic dignat⁹
est opacare mysteria. Ad hoc em̄ claudūt
qdam sacramēta scripturarū: nō vt dene
gent: sed vt pulsantib⁹ aperiant. Si g affe
ctu pio et sincera cordis caritate pulsetis: il
le aperiet q videt vñ pulsetis. Notū est no
bis omnib⁹ atq vtinā de numero eorū nō
sim⁹: multos murmurare aduersus dei pa
tientiā et dolere iniqs hoies et impios: vel
vivere in hac terra: vel etiā plurimi posse:
et qd est ampli⁹ plerūqz plurimi posse ma
los aduersus bonos: et sepe malos preme
re bonos: malos exultare: bonos labora
re: malos supbire: bonos humiliari. Atten
dentes talia: in genere em̄ būano abūdāt:
quertunt ipatiētes et infirmi animi: qsi fru
stra sint boni: qz de⁹ auertit: vel auertere vi
det oculos suos a bonis operib⁹ piorū et fi
deliū: et augere malos in his que diligunt.
Mutantes g infirmi frustra se bñ vivē: aut
inuitant ad imitandā maliciā eoz qz qua
si florere spiciunt: aut si p infirmitatē: vel p
sone sue vel animi: timēt male facere: ne ali
qd illis fīm leges seculi mali accidat: nō qz
iusticiā diligūt: sed vt dicā aperte timētes
dānari inter hoies vel ab hoib⁹: abstinent
se qdem a factis malis: sed nō se abstinent
a cogitationib⁹ malis. Et inf cogitationēs

XCIII

eorū iniqs precipue caput iniquitatis illa
tenet impietas: qz videt eis deus negligē
re et nō curare res hūanas: et aut equaliter
babere bonos et malos: aut etiā qd est per
niciōs⁹ cogitare insectari bonos: malfau
re. Qui talia cogitat: et si nihil mali alicui
faciat: facit plurim⁹ sibi: et in semetipm im
pius est: et iniqtate sua nō ledit deū: sed in
terficit se: neqz nocet hoib⁹: qz timidi sūt
qui talia cogitat: sed tñ homicidia eoz: ad
ulteria eorū: fraudes et rapinas eorū videt
deus: et punit in cogitationib⁹ cor. Quid
em̄ velint: ille attendit cui⁹ oculus nō repel
litrur carne: vt nō videat volūtate. Tales
si occasiones inueniāt nō mali sūt: sed ma
nifestant nō vt sentias quid natū sit man
festum: sed vt intelligas qd latebat inclu
sum. Paucis bis annis et p̄ lextero die
viderūt hec homines: et p̄auerūt etiā qui
tarde intelligūt. Erat em̄ hic vna domus
potentissima ad tempus: de qua flagellū
fecerat deus generi humano: et castigatu
z est inde gen⁹ humānū: si cognoscat flagel
lū patris et timeat sententiā iudicis. Lū ex
ego esset hic eadē domus magna: multi sub
illa gemebāt: murmurabāt: reprehendebāt:
detestabāt: blasphemabāt: quō se artāt
homines et dantur diuino illo iudicio mul
ti in cōcupiscētias cordis sui: subito euer
tebant ipsaz domū illi qui murmurabāt de
ipsa domo: et ab eis talia hoies patiebānt:
q̄lia se pati ipi a talib⁹ pauloāte q̄rebātur.
Bonus g ille est qui et qñ potest mala face
re nō facit: de quo scriptū est: Qui potuit
trāsgredi et nō est trāsgressus: et facē mala et
nō fecit: Quis ē hic et laudabim⁹ eū: fecit
em̄ mirabilia in vita sua. Loqbatur sc̄ptu
ra de potētib⁹ innocentib⁹. Et lup⁹ em̄ tñ
vult nocere quātū leo: dissiliter nocet: sed
nō dissimilit cupiūt. Leo em̄ non solū pī
nit canē latrantē: sed etiā fugat: et venit ad
ouile: et obmutescētib⁹ canib⁹ rapit qd pōt:
lupus nō audet inter latrat⁹ canū. Nūqđ
ppterēa q si potuit auferre a canib⁹ terre⁹
innocētior remeauit: Bocet g de⁹ innocētā
vt qd̄qz innocentior sit: nō timore pene: sed
aniore iusticie. Lūc em̄ liber ē innocentēs: et
ver⁹ ē innocentēs. Qui aut timore innocentēs sit:
nō est innocentēs: qz quis nō noceat cū vult no
cere. Nō em̄ nocet alteri pfectū malū: s̄ si
bi plurimi q cupiditatē malā. Nā quō si
bi noceat: audi sc̄pturā. Qui aut amat ini
qtatē odit alia⁹ suā. Et reuera multū errat
hoies q putat iusticiā suā alia⁹ nocē et sibi

Psalmus

nō nocere. Ad alios pcedit iniqtas cuiuslibet vt corpori noceat: vt rē familiare ledat: vt villā inuadat: vt mācipiū abducat: vt aurū auferat: aut argentū: vel si qd aliud possidet: ad b̄ pferf illa iniqtas ad alterū: Ergo iniqtas tua alieno corpori nocet: tuo aio nō nocet. Cōtra istā simplicē veracēs doctrinā q̄ insinuat hoib̄ bonis: vt ipsā iusticiā diligāt: t̄ ex ea placē deo velint: ab illa intelligāt luce quadā intelligibili pfundi aīam suā: vt faciat iusta opa: t̄ illā lucē sapientie oībus q̄ in sc̄lo diligunt pponāt. Cōtra istā doctrinā talia murmura sūt hoīm: t̄ si n̄ pcedūt i voce rodūt in corde. Quid ḡ dicūt: Etere placitū sum deo p iusticiā: Aut isti illi placēt: sub cuius imperio mali tanta mala committunt t̄ nihil illis evenit mali: Aut si forte evenit aliqd mali: qd sibi dicūt illi cū eis ceperis dicere: Ecce quāta fecit mala: quō illi redditū est: q̄lē exitū habet. Incipiunt illi cogitare iustos quibus mala evenerūt: t̄ opponūt nobis t̄ dicūt: Si illi ppterēa mali accidit aliqd q̄r iniquū fuit: illi q̄re accidit qui taz iuste vixit: Qui elemosynas tātas fecit: qui tā multa bona opatus ē in ecclesia: q̄re talē sorte inuenit: Quare talē exitū habuit qualē ille homo qui multa iniq̄ cōmisit: Ad hoc autem ista dicūt: vt ostendāt se ppterēa nō facere mala: q̄r nō possunt: aut q̄r nō audent. Nā qd velit cor: lingua testat. Et qdem etiā si lingua obmutesceret: t̄ ipsa timore compresſa esset: deus videret intus quid cogitaret homo: si etiā alium hominē lateret. Taciitas ergo cogitationes hoīm tales aut etiā erūpētes in verba vel facta curat iste psalmus si curari velint. Intendāt ḡ t̄ curent: Atq̄ vtinā in hac multitudine tota q̄ nūc est inter istos parietes: t̄ audit p nos vbuī dñi nulla sint talia vulnera q̄ curent: vtinā nulla sunt: nō tñ rem supfluā facimus dicē: si nulla ibi sunt vulnera. Instruātur corda ad sanādos alios cū audire talia ceperint. Credo em̄ q̄r vnuſq̄s christian̄ cū audierit aliquē dicentē talia: si bon̄ fidelis est: t̄ bñ credit deo: t̄ spes eī est in futuro sc̄lo: nō in hac terra: nō in hac vita est: t̄ nō fruſtra audit vt sursū cor habeat: irridet t̄ dolet talia murmurātes: t̄ dicet sibi: de⁹ nouit quid agat: nos nō possumus nosse 2 siliuī ipsi⁹: q̄re parcer malis ad t̄pus: vel quare laborat boni ad t̄pus: sufficit tñ mihi hoc sci re: q̄r t̄ ad tempus laborat bonus: t̄ ad tēpus floret malus. Qui ergo talis est secu-

XCIII

rus est: t̄ patienter fert oēs felicitates malorū: t̄ labores honorū patienter fert: tolerat donec finiat hoc seculū: donec trāseat iniqtas. Hā talis beatus est: t̄ erudiuit euī de⁹ de lege sua: t̄ mitigauit euī a dieb⁹ malignis: donec fodiat peccatori souea. Qui vero nondū est talis: audiat per nos quod dñs placet: Plura asit ipse dicat in corde qui meli⁹ videt vulnus qd̄ curet. Psal mus bunc habet titulū: id est hanc inscriptionē. Psalmus ipsi David quarta sabbati. Doctur⁹ est psalmus iste patientiā in laboribus iustorū: cōtra iniquorum felicitates patientiā docet: patientias edificat: hoc habet totus a capite usq̄ in finem. Quare ergo talem habet titulum in quarta sabbati: Una sabbati: dies dominicus est: secūda sabbati: secūda feria: quē seculares diem lune vocant. tertia sabbati: tertia feria quē diem illi martis vocant. Quarta ergo sabbatorū: quarta feria qui mercurij dies dicitur a paganis: t̄ a multis christianis: sed nollemus vt dicāt: atq̄ vti naz corrigātur vt nō dicāt. Sicuti habent linguā suā qua vtantur. Non em̄ t̄ in omnibus gentibus ista dicuntur. Multe gentes alie atq̄ alie aliter vocant. Melius ergo de ore christiano ritus loquendi ecclesiasticus procedat. Tamen si quē forte cōsuetudo traxerit: vt illō exeat ex ore quod improbat corde: intelligat illos omnes de quorū nominib⁹ appellata sunt sidera homines fuisse: nec ex eo esse cepisse ista sidera in celo: ex quo illi ceperūt: t̄ ante ibi fuerūt: sed p beneficia quedā mortaliū mortalia illi homines p tempore suo: quia plurimū potuerūt t̄ eminuerunt in hoc seculo cum cari essent hominib⁹: nō ppter vitam eternam: sed propter cōmodum tempora le deferebantur eis diuini honores. Vtentes enim seculi decepti: t̄ decipere volentes: in eoz adulatioñē qui sibi aliquid sūt amorem prestitissent sidera ostendebāt in celo dicentes: q̄ illius esset illud sidus t̄ il lud illius. Noīes autē qui ante nō aspexe rāt vt viderēt: q̄r ibi erāt t̄ illa sidera anq̄ nascerētur: decepti crediderunt: t̄ accepta est opinio vanitatis. Hāc opinionē erroris diabolus cosiformauit: christus euertit. Nos ergo sūt quod loquimur quarta sabbatorū: quartus dies intelligitur a die dominica. Attendant itaq̄ caritas vestra qd̄ sibi velit iste titul⁹. Hinc grāde mysterii: t̄ reuera occultū. Nam pleracq̄ ipsi⁹ psal-

Psalmus

mi manifeste sonat: et manifeste mouent: et cito intelliguntur. **H**ic autem titulus quod satendum est habet non parum obscuritatis: sed aderit dominus et serenabit nubilum: et videbitis psalmum: et ex fronte psalmi cognoscetis eum. **I**n fronte enim habet psalmus iste: psalmus ipsi David quarta sabbatorum. **I**n lumine est titulus: in postibus fixus est: **T**oluit hoc est titulus cognoscere: et sic domum intrare. Recolamus ergo scripturam sanctam in genesi, primo die quid sit factum: inuenimus lucem. secundo die quid sit factum: inuenimus firmamentum quod appellauit deus celum. tertio die quid sit factum: inuenimus spe ciem terrenae: et maris: et segregationem: ut omnis congregatio aquarum vocaretur mare: et aridavocaretur terra. **Q**uarto die luminaria fecit deus in celo solem in potestate diei: lunam et stellas in potestatem noctis: hoc quarto die fecit. **Q**uid sibi ergo vult quod de quarto die accepit psalmus titulum: **I**n quo psalmo docetur patientia aduersus felicitates malorum: et labores bonorum. **H**abes Iosephum apostolum dicente sanctis filiis delibus roboratis in christo: **O**mnia facite sine murmuratione et disceptatione: ut sint irreprehensibles: et sinceres: inaculati filii dei in medio nationis tortuose et puerse: in quibus apparetis sicut luminaria in mundo verbum vite habentes. **S**imilitudo de luminaribus data est ad sanctos: ut sine murmuratione sint in natione tortuosa et puerse. **S**ed ne quisque appetere putet colenda esse et adoranda luminaria celi: quia inde aliqua similitudo ducta est ad significationem sanctorum: prius hoc explicemus in nomine christi: quod non sit consequens ut appetere tibi videatur adorandus sol: aut luna: aut stelle: aut celum: quod aliqua de illis similitudo ducita est: quia significaretur sancti: quia multa sunt de quibus ducta est similitudo ad significandos sanctos que non adorant. **S**i enim quicquid est unde similitudo ducitur ad sanctos: adorandum tibi putas: adora montes et colles: quod dictum est: **M**ontes exultaerunt velut arietes: et colles velut agni ovi. **T**u de sanctis dicis: ego de ipso christo dico. **A**dora leonem: quod dictum est: **V**icit leo de tribu iuda. **A**dora petram: quia dictum est: **P**etra autem erat christus. **S**i autem non adoras in christo ista terrena: quod quis de illis similitudo quedam data est ad significandos sanctos: de quaenam creatura ducta fuerit similitudo: tu intellige similitudinem creature: et

XCIII

adora artificem creature. **D**ictus est sol dominus noster Iesus christus: numquid iste sol quem et minutissima animalia nobis cum videmus: **S**ed de quo dictum est: **E**rat lumen versus quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Nam lux ista non hominem solum iluminat: sed et iumenta et pecora et omnia animalia. **Q**uod autem illuminat omnem hominem: in corde illuminat: ubi intellectus solus habet. **I**ntelligat ergo caritas vestra quibus dixit apostolus: in natione tortuosa et puerse: id est inter iniquos in quibus apparetis sicut luminaria in mundo verbum vite habentes: quod dominus admonuit nos: et istum psalmum intelligere et prouoscere titulum ipsum. **P**ales. n. sancti in quibus est verbum vite de conuersatione quam habet in celo: despiciunt oia iniquum quod fuit in terra. **E**t quod luminaria in celo per diem et per noctem procedunt: pagunt itinera sua: cursus suos certos habent: et committunt tacta mala: nec deviant de scilicet stelle fixe in celo: agentes per tractus celestes quod illis praestituit et constituit creator ipsorum: sic debet sancti: sed si in celo figant corda eorum: si non frustra audiant et respondeant sursum se habere cor: si imitentur eum qui ait: **N**ostra autem conuersatio in celis. **Q**ui ergo sunt in signis: et de signis cogitant: sicut dictum est: **E**libi est thesaurus tuus ibi et cor tuum: de ipsis cogitationibus supernumeris patientes sunt: et quicquid in terra committitur: sic non curant donec peragant itinera sua: quemadmodum dum non curant luminaria celi: quod exercit dies et noctes: quod quis tacta mala videat fieri super terram. **S**ed facile est forte: ut ferant iusti iniustates malorum quod non in ipsis fuit: sic ferunt et que in ipsis fuit. **N**on enim appetere debent ferre et tolerare: quod in alios fuit: et si insepiant: non debet perdere tolerantiem. **N**on qui perdidit tolerantiem: cecidit de celo. **Q**ui autem fuit habet cor in celo: terra ipsius laborat in terra. **Q**uanta et de ipsis luminibus fingunt homines: et patienter ferunt: quomodo iusti patienter debent ferre omnes etiam de se falsas criminationes. **H**oc ipsum quod iam duds dixi: qui illa stella Mercurii est: et illa stella Saturni est: et illa stella Iovis est: conuictia sunt stellis. **Q**uid ille: cum audiunt tanta conuictia: **N**umquid mouentur aut non exercent cursus suos: **S**ic et homo qui in natione peruersa et tortuosa habet verbum dei: sicut lumine est fulgens in seculo. **Q**uanta qui sibi videntur bonare solem de illo mentiuntur: qui dicunt christus est sol: mentiuntur de sole. **N**ouit

Psalms

sol dominū suum esse christus et creatorem suū: et si indignari poterit acerbis indignat contra falso honorante: quod contra cōtumeliosū: **S**eruo enim bono maior cōtumelia est iniuria domini. Quāta falsa de ipsis luminariis quidā dicunt et ferunt: tolerat et non mouentur. Quare? Quia in celo sunt. **L**e lumi autē quid est? Ne hoc p̄termittamus: Quedam de luna mentiūtur hoies: quoniam vident obscurari lunā: et dicūt malefici illam deponūt: cū certis temporibus defectū suū habeat finē dei dispositionē: non curat tamen ista verba hominū illa que in celo ē. Sed quid est in celo? In firmamento celi est. **C**uius ergo cor in firmamento libri dei est: illa non curat. Nam celum intelligitur firmamentū: per figuraz liber legis. Ideo quodam loco dicitur. Extendit celū sicut pellem: si extendis sicut pellis: tanq̄ liber est extensus ut legatur. Transacto autem tempore quo legitur lex: propterea enim legitur lex: quia nondū venimus ad illā sapientiā que implet corda et mentes intuentū: et nō opus erit ut aliquid ibi nobis legatur: quia in eo quod nobis legitur syllabe sonant et transeunt: illa lux veritatis nō preterit: sed fixa permanens inebriat corda videntiū: quomodo dictum est: Inebriabuntur ab ubertate domus tue: et torrente deliciarum tuarū potabis eos: quoniā apud te est domine fons vite. Et vide ipsuz fontē. In lumine inquit tuo videbim⁹ lumen. Modo ergo lectio necessaria est: quod diu ex pte cognoscimus et ex pte prophetam⁹: sicut dicit Ap̄plus: cū autem venit qd̄ pfectū ē auferet qd̄ ex pte est. Hō enim in illa ciuitate hierusalē vbi angelū viuūt legem⁹: vñ nos mō pegrinamur: et pegrinatio nra gemit: gemit autem si scim⁹ quod pegrinamur. Nam odit valde patriā: qui putat sibi bene esse cū pegrinatur. Numqđ in illa ciuitate vbi sunt angeli euangeliū legitur: aut Ap̄plus: Vero dei pascunt: quod verbum dei ut sonaret nobis ad t̄pus: verbum caro factū est et habitavit in nobis. **S**ed tñ ipsa lex que scripta est: firmamentū nob̄ est: ibi si sic cor nostrū: nō cōpellitur iniqtib⁹ boim. Dictū est ergo: Extendit celū sicut pelle. **C**ū autem tr̄s eunt tpa necessitatē librozū: quid dictū est: Celi plicabis ut liber. Qui ergo sursuz h̄z cor: ipm̄ cor ipius lumen ē: in celo fulget: nec vincitur tenebris: **I**ntra enim sunt tenebre: tenebre autem iniqtas: nō incōmutabiles tenebre. Nam et h̄c sterno die cōmemorauimus: **S**ed qui hodie

XCIII

tenebre sunt: si velint cras lut erunt: Qui tenebre huic ingressi sunt: si velint iā lux ē possunt. Aperte enim Ap̄plus ne quod putaret naturales esse iniqtates que mutari nouint: Fueritis enim inquit aliqui tenebre: nūc autē lux in dño: sicut filii luci ambulate. Lux inquit in dño nō in vobis: **L**or ḡ in libro: Si cor in libro: cor in firmamento celi. Si ibi est cor: inde lucet et nō mouebit iniqtatib⁹ subterpositis: nō quod in celo ibi est p̄ carnē: sed quod ibi est per cōversationē: secundum quod dictū est: Nostra autem p̄uersatio in celis est. Nō potes cogitare illā ciuitatē: quod non dū vides. **G**lis cogitare celū: Librū dei cogita. Audi psalmū: Et in lege eius meditabitur die ac nocte. **E**t ibi hic beat⁹ dictus est: qui nō abiit in cōsilio impiorū: et in via peccatorū nō stetit: et in cathedra pestilētie nō sedit: sed in lege domini fuit voluntas eius. **V**ide luminare in celo: et in lege eius meditabitur die ac nocte. **V**ult patienter ferre omnia: nō descendat de celo: et in lege eius meditabitur die ac nocte. Ergo in celo cor eius. Si in celo cor eius: omnes iniqtates que fiunt in terra ad tempus: omnes felicitates malorum hominū: omnes labores iustorum meditanti die ac nocte legē dei nulla sunt: et patienter tolerat omnia: et erit beatus eruditus a deo. **E**t quomodo in firmamento celi: Quia lex firmamentum est. Beatus vir quē tu erudieris domine: et de lege tua docueris eū: ut mitiges eū a dieb⁹ malignis donec fodiat peccatori souea. **A**ttendite ergo luminarii: quoniā procedunt et occidunt: et rediunt: agunt cursus suos: distinguunt diem et noctem: volvunt annos et temporā: et tanta mala fiunt in terra illis quiete in celo habētibus. Quid est ergo quod docet nos deus: Nam atten damus psalmū.

Expositio psalmi.

Domus vltionū dominus: deputas quod nō vīdicat: **V**indicat deus vltionū. Quid ē deus vltionū? **B**e⁹ vindicatz. In eo certe murmurās: quod nō vidi cat in malos. **N**oli murmurare: ne inter illos sis in quos vindicat. Facit ille furtum et vivit: tu murmurās aduersus deū: quod nō moritur qui tibi furtū fecit. **S**i iam nō facit furtum vide. **S**i enim iam nō facis: vide ne aliquādo fecisti. **S**i iam dies es: recole noctem tuā. **S**i in celo fixus es: recole terrā tuā: **I**nuenis te furez forte fuisse aliquādo

Alla līfa.
libere.

Psalmus

et aliquem alium forte stomachatum: quod tu sur-
 tum facies vivisti et non es mortuus. Quod autem
 tu quoniam faciebas: ideo vivisti ut postea non fa-
 ceres: noli quod transistis velle misceriam dei pos-
 te subuertere. Nescis illuc multos transitu-
 ros: quod et tu transistis. Essemus modo quod murmur-
 ates: si aduersus te audiret quod pro de te mur-
 murauit: Et non et nunc optas vindictam dei in
 malos: quod sur non moritur: et murmurat aduersus deum:
 quod sur non moritur. Appende in state-
 raleq; sur et blasphemum. Nam dicas quod
 sur non es: sed murmurando aduersus deum:
 blasphemus es. Ille captat sonum hois ut ali-
 qd inuolent: et tu dicas quod dormit deus et hoies
 non videt. Ergo vis ut ille corrigat manus:
 por tu linguam corrigere. Tuis ut ille corrigat
 cor aduersus hominem: tu corrigere cor aduer-
 sus deum: ne forte cum optas vindictam dei: si
 venerit te porre iuueniat. Nam ille veniet et vi-
 dicabit peccatores in nequitia sua inq; p-
 rorogationi misericordie ipsius: inq; patiencia ipsi-
 us: thesaurizantes sibi iram in die ire: et reuelationis
 fui opera sua: quia deus vultus domini: deus vultu-
 onis ideo fident egit. Nulli enim peccat: qui
 hic locutus est. Ipse dominus erat in carnis infir-
 mitate: sed in virtute sermonis non accepit perso-
 nas principum iudeorum. Quanta in illos dicit
 et quod dictum est: Clere in fiducia: quod scriptum
 est in psalmis de illo: Propter miseriem inopum
 et gemutum pauperum nunc exurgam dicit dominus.
 Qui sunt pauperes? Qui sunt inopes? Qui
 spem non habent nisi in illo solo: in quo solo
 spes non fallit. Attende fratres quod sunt pau-
 peres et inopes. Non oino pauperes quod nihil
 habent videntur dici a scriptura: qui laudant pau-
 peres. Inuenis enim pauperem hominem qui patitur
 aliquam iniuriam: non attendit nisi patronum suum:
 in cuius forte domo manet: cuius iniquitas est:
 cuius colonus est: cuius cliens est: et non se indigne-
 pati: quod ad illum pertinet cor ipsius in hoie: spes
 ipsius in hoie: cuius in cine. Hoc autem et alijs:
 quod opulenti sunt et honoribus fuit tempus huius
 fulciunt: et tamen nec in pecunia sua spem po-
 nunt: nec in fiducia suis spez ponunt: nec in fa-
 milia sua spe ponunt: nec in claritate transi-
 tie dignitatis: sed tota spez in illo ponunt: cui
 non succedit: qui mori non potest: qui falli et fallere
 non potest. Tales et si multa videntur habere
 seculum: bni tamen ea gubernant ad refectionem indi-
 gentium: inter pauperes domini numerantur. Cidetur
 enim piculose se vivere in hac vita: sentiunt se
 esse peregrinos: sic diuersant in opulenta di-
 uinarum suarum: quod viator in stabulo transi-
 tur

XCIII

rus non possessorum. Ergo quid dominus: Propter
 miseriem inopum et gemutum pauperum nunc
 exurgam dicit dominus: ponam in salutem. Saluta-
 ris noster saluator noster est. In illo voluit
 ponere spem omnium inopum et gemutum. Et quod
 aut: fiducialiter agam in eo. Quid est fiducialiter
 agam: Non timebit: non parcer virtutis et paci-
 plementis hominum. Clere medicus fidelis medi-
 cali ferro sermonis instructus: secutus oia
 vulnera. Non quod talis predictus et pronunciat:
 talis etiam inuictus est: Loquens in monte ubi di-
 xit: Huius pauperes spiritus: quoniam ipso regnum ce-
 lorum. Ibi beati dicti sunt: quod prosecutionem pati
 unum propter iusticiam. In ipso sermone dixit:
 Quia ipso regnum celorum. Et ut faceret
 illos lumina: id est patienter tolerantes oia
 ista iniuste que transfuerunt: Beati eritis inquit cum
 vos persecuti fuerint: et dixerint omne malum
 aduersum vos: gaudete et exultate quod mer-
 ces vestra magna est in celis. Deinde in progressu
 sermonis cum docere inciperet: quoniam eius
 turba circumdaret: dixit talia discipulis suis:
 que ferirent faciem phariseorum et iudeorum: quia
 quoniam patimur habebatur exponendarum scripturarum:
 et omnes qui quoniam sibi iusti videbantur: vel videri
 se arbitrabantur: et ad quorum patimur plebis
 obsequiū videbatur obtemperare: non peccat:
 et dixit: Qui oratis non oretis sicut hypocri-
 te: qui amantur in synagogis et angulis plate-
 arum statim orare ut videantur ab hominibus: et ce-
 tera talia. Letigit hoies: non timuit aliquem.
 Et cum terminasset ipsum sermonem: conclusit
 de illo scriptura euangelij sic. Factum est in
 quit cum consummasset Iesus verba hec: ad
 mirabantur turbe super doctrinam eius. Erat
 enim docens eos tantum patentes habentes: non quoniam
 scribere ecce et pharisei. Quanta ergo ille de quod
 dictum est: erat docens eos tantum patentes habentes
 quanta dixit: Vobis scribe et pharisei hypocrite: quanta in illos coram in facie: neminem
 timuit. Quare: Quia deus vultus est: ideo
 non parcerat in verbo: ut essent postea quibus
 parceret in iudicio: quia si nollent accipere
 verbi medicinam: incursum erat vobis et inueni-
 turi iudicis sententiam. Quare: Quia dixit
 deus vultus dominus: deus vultus
 fidenter egit: id est nulli pepercit in verbo.
 Qui in verbo non pepercit passurus: par-
 ceret in sententia iudicatur. Qui neminem
 timuit in humilitate: timabit quemquam in
 claritate. Ex eo quod iam fidenter egit: co-
 gitata quomodo sit actus in fine seculi. No-
 li ergo murmurare aduersus deum: qui qua-
 si parcit malis: sed esto bonus cui forte ad

¶psalmus

t̄pus in flagello nō parcat: et in fine parcat in iudicio. **B**e' vltionū dñis: de' vltionū fidēter egit. **E**t qz fidēter egit: illi nō tulerūt fiduciā eius. **E**t qz hūlis venerat: et carne mortali induit' erat: et mori venerat nō face re qd p̄ctōres: sed pati qd p̄ctōres: qz p̄tē rea venerat cū fidēter egisset: et illi ferre nō possent fiduciā ei' in verbo qd fecerūt: **L**e nuerūt: flagellauerūt: illuserūt: colaphiza uerūt: sputis illunierūt: spinis coronaueūt: in cruce leuauerūt: postremo occiderunt. **S**ed qd sequit' qd fidēter egerit: **E**xaltare qui iudicas terrā: **Q**ui tenuerūt humile: tenebunt excellum. **P**uta qz iudicauerūt mortale: nōne ab imortali iudicabunt: **Q**uid ergo ait: Exaltare tu qui fidē ter egisti: et fiduciā verbi tui non sunt passi iniqui: et putauerūt se aliqd egisse: qz te cōphendētes crucifixerūt: qui te deberēt fide cōprehēdere cōprehenderūt p̄secutione. **L**u ergo qui fidēter egisti inter inīqs: et ne minez timuistis: et qz passus es exaltare: id ē exurge vade in celū: patiak et ecclesia pati enter qd passuz est caput ecclesie patiēter. **E**t exaltare qui iudicas terrā. **R**eddere tributionē superbis. **R**edditur' est fratres. **Q**uid est em qd dictū est: Exaltare qui iudicas terrā: redde retributionē superbis: **P**rophetia est p̄dicētis: nō audacia iubētis. **N**ō em qz dixit p̄pheta: Exaltare qui iudicas terrā: obteperauit p̄pheta christus ut resurgeret et iret in celuz: sed qz hoc factur' erat christus: hoc p̄dixit p̄pheta. **M**on ideo fecit qz p̄pheta p̄dixerat: sed ideo p̄pheta p̄dixerat: qz ille factur' erat. **V**idet humilē christuz in spiritu: videt humilē neminē timente: nulli parcentē in verbo: et dicit fidēter egit: videt illū qz fidē ter egit: videt illum cōprehensum: videt illum crucifixū: videt illuz humiliatū: videt illum resurgentē et euntē in celū: et venturū inde ad iudiciū eorū inter quorū manus passus est omnia mala: Exaltare inq̄t qui iudicas terrā: redde retributionē superbis. **S**upbis reddet nō hūilibus. **Q**ui sunt superbis: **Q**uib' parū est q̄ mala faciūt: sed et defendere peccata sua volūt. **N**āqz de his qui crucifixerūt christū facta sūt postea miracula: qn̄ de ipso numero iudeorū crediderūt: et donat' est illis sanguis xp̄i. **I**m̄pi as man' et cruetas de sanguine christi por tabat: lauit eos ip̄e cui' sanguinē fuderūt: adiūcti sunt corpori ipsius: id est ecclesie qui corp' ei' mortale qd viderāt p̄secuti sunt:

XCIII

Fuderūt p̄ciū suū vt biberēt preciū suū. **N**āqz postea plures queri sunt: cū multa miracula fierēt ab aplis. **A**liqt hoīm milia vna die credidēt: et in p̄pinq inuēti sūt: vt oia sua q̄ habebāt vēderēt: et p̄ciū rerū sua rū ad pedes ap̄loꝝ ponerēt: et vnicuiq̄ di stribuebat quō opus erat: et erat illis vna aia: et cor vnu in dñi: de ipsis crucifixori bus dñi. **S**ed quare illis nō redditum est: **Q**uiā reddē retributionē superbis dictū ē: illi aut̄ noluerūt esse superbi. **E**cēm cū vide rēt multa miracula fieri p̄ nomē christi quē se putabant interfecisse: cōmoti miraculis audiebāt a p̄etro in cui' noīe illa fierēt. **N**ō em sibi arrogare serui voluebāt potētā dñi sui: vt dicerēt a se factū esse qd ille in ipsis faciebat. **H**onorē ḡ serui dederūt dñi suo: dixerūt: qz illi mirabant in noīe ei' fierēt quē illi crucifixerūt et facti sunt būiles: cō puncti sunt corde: turbati sunt phientes peccatū suū: et cōsiliū quesierūt dicentes: **Q**uid ergo faciem': **N**ō desperāt de salu te: sed querūt medicinā. **L**uc ait illis p̄etrus: Agite penitentiā et baptizetur unusquisq; vestrū in noīe dñi Jesu christi. **Q**ui egerūt penitentiā humiles fuerūt. **N**ō ḡ il lis redditū est: qz vide quid dicat psalmus iste: Exaltare q̄ iudicas terrā: redde retri butionē superbis. **A**b illo numero ḡ excep ti erant illi: in illis valuit vox illa dñi in cru ce pendentis: et dicētis: Pater ignosce il lis: qz nesciūt quid faciūt. Exaltare qui iu dicasterā: redde retributionē superbis. **E**r go redditur' est retributionē: **R**edditur': sed superbis. **S**ed qn̄: **Q**n̄ reddet. Iterū mali trūphant: et exultant mali: et blasphemāt mali: oia mala faciūt: mouet te cū pie tate q̄re: nō cū supbia rep̄hēde: mouet te: cōpatit tibi et psalm': qrit tecū si qz nescit: sed ideo tecū querit qd scit: vt in illo inuenias qd nesciebas. **Q**uō q̄ vult aliquē cō solari: nisi p̄dolet cū illo: nō illū erigit: pri us cū illo dolet: et sic eū reficit sermone p̄sō latorio. **S**i aut̄ itret ad illū ridēs lucū ei': nō facit qd mō lectū est: dicente apostolo: Gaudere cū gaudētibus: flere cum flenti bus. **E**rgo vt gaudeat tecū prius fles cū illo: cōtristarīs cū illo ut reficias eum: sic et psalmus et spiritus dei vtiḡ omnia sciens querit tecū: qsl̄ verba tua dicit. **U**sq; quo p̄ctōres dñi: vsl̄ quo p̄ctōres gloriabunt: **R**espōdent et loquuntur iniquitate: loquent oēs q̄ operātur in iusticia. **Q**uid loquent: nisi cōtra